PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL

EDITAL Nº 03/2022 – DE RETIFICAÇÃO

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com sede em Porto Alegre e jurisdição no Estado do Rio Grande do

Sul, por meio da Comissão de Concurso, no uso das atribuições, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura

de Inscrições do Concurso Público para provimento de cargos de seu Quadro de Pessoal e formação de

cadastro reserva, publicado no Diário Oficial da União, seção 3, na edição de 06.05.2022, resolve RETIFICAR o

Edital nº 01/2022, no item e nas formas abaixo elencadas:

6.  DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS NEGROS

Item 6.10

Onde se lê: Os candidatos habilitados nas Provas Objetiva e Discursiva, autodeclarados negros, serão convocados
perante a Comissão de Heteroidentificação instituída pela Fundação Carlos Chagas

Leia-se: Os candidatos habilitados nas Provas Objetiva e Discursiva, autodeclarados negros, serão convocados
perante a Comissão de Heteroidentificação instituída pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Item 6.12.1

Onde se lê: Resguarda-se ao TRT4 a prerrogativa de indicar um membro para compor a Comissão Principal, bem
como, um membro para compor a comissão recursal de heteroidentificação.

Leia-se: A Comissão Principal será composta por um desembargador e dois especialistas do TRT4, bem como seus
respectivos suplentes. Os outros dois membros serão especialistas indicados pela Fundação Carlos Chagas, bem
como seus respectivos suplentes. A Comissão Recursal de heteroidentificação será composta por três membros
distintos da Comissão Principal, sendo um desembargador e um especialista do TRT4, e um especialista indicado
pela Fundação Carlos Chagas, bem como seus respectivos suplentes. Na hipótese da(s) pessoa(s) indicada(s) pela
Fundação Carlos Chagas não atender(em) os requisitos legais, o TRT4 poderá solicitar nova indicação, que deverá
ocorrer em até cinco dias úteis. Poderão ser constituídas duas Comissões Principais, dependendo do número de
candidatos a serem heteroidentificados dentro do cronograma previsto no Edital.

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Conhecimentos Específicos
T15 - Técnico Judiciário, Área Administrativa

Noções de Gestão Pública:
Onde se lê: Resolução CNJ n° 70/2009 (revogada)

Leia-se: Resolução CNJ n° 325/2020

Os demais itens do Edital nº 01/2022, permanecem inalterados.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Desembargador Presidente

TRT da 4ª Região